
Studie potřeb obcí v regionu Národního parku 
České Švýcarsko
Pátek, 28. Únor, 2020 - 12:57

Region ?eské Švýcarsko má od února k dispozici studii pot?eb obcí v  oblasti životního 
prost?edí

?eské Švýcarsko, 28. 2. 2020 - Dne 17. 2. 2020 prob?hla v Krásné Líp? v Dom? ?eského 
Švýcarska ve?ejná prezentace výstup? projektu „Studie pot?eb obcí v regionu Národního parku 
?eské Švýcarsko v oblasti ochrany životního prost?edí“, který od roku 2018 realizovala obecn? 
prosp?šná spole?nost ?eské Švýcarsko v rámci Národního programu Životního prost?edí za 
podpory Státního fondu životního prost?edí. Tento program podporuje už n?kolik let rozvoj obcí v 
národních parcích zejména v oblasti ochrany životního prost?edí.

Ve?ejného projednávání se zú?astnili zástupci obcí z regionu Národního parku ?eské Švýcarsko, 
pracovníci Správy NP ?eské Švýcarsko a další akté?i z oblasti ochrany p?írody a cestovního ruchu. 
P?ípravu a realizaci studie významn? podpo?ila obecn? prosp?šná spole?nost ?eské Švýcarsko v 
rámci své ?innosti regionálního rozvoje a cestovního ruchu. 

„Jedním z d?ležitých výstup? studie, kterému je pot?eba dále v?novat velkou pozornost, je 
problematika dopravy místních obyvatel i turist? v?etn? provázání železni?ní, autobusové i vodní 
dopravy. Z pohledu cestovního ruchu je patrný nedostatek parkovacích míst v?etn? absence 
záchytných parkoviš?“, uvedl Jan Šmíd, ?editel obecn? prosp?šné spole?nosti ?eské Švýcarsko. 

P?írodní hodnoty Národního parku ?eské Švýcarsko jsou kv?li jeho pom?rn? malé rozloze citlivé na 
vlivy plynoucí z osídlení, zejména však z nar?stající návšt?vnosti a aktivit v rámci rozvoje turistiky a 
cestovního ruchu. Proto vznikl ve spolupráci se zástupci obcí a dalšími odborníky dokument, který 
popsal sou?asný stav na katastrálních územích obcí v oblasti ochrany životního prost?edí, stanovil 
prioritní opat?ení na ochranu kvality p?írodních zdroj? a navrhl možné zm?ny externích finan?ních 
zdroj?. Zárove? dokument zd?raznil n?které problémy vyplývající z vývoje v oblasti cestovního ruchu 
a jeho vlivu na tuto oblast a navrhl možná ?ešení, p?ípadn? zdroje financování t?chto opat?ení.

„Pro udržení rovnováhy mezi r?stem po?tu návšt?vník?, ochranou p?írody a kvalitou života místních 
obyvatel pot?ebuje širší oblast ?eského Švýcarska skute?n? dobrá infrastrukturní ?ešení, která 
pomohou ?ešit pal?ivé problémy, jakým je nap?íklad vysoká dopravní zát?ž obcí v blízkosti parku, 
ale také další témata, která studie pot?eb pojmenovává. Vzniklou studii vnímáme jako dobrý základ 
pro spole?né hledání t?chto ?ešení všemi aktéry v regionu,“ ?íká Richard Nagel, ?editel odboru 
ve?ejných vztah? Národního parku ?eské Švýcarsko.

Hledání rovnováhy mezi zachováním kvality života obyvatel regionu, ochranou p?írodních hodnot a 
rostoucím zájmem ze strany návšt?vník? o toto území je nelehkým úkolem nejen v Národním parku 
?eské Švýcarsko, ale ve všech chrán?ných oblastech. Vzniklá studie, ale i celý proces spolupráce 
mezi zástupci obcí a odborníky na její p?íprav? a následn? i realizace navržených opat?ení, by m?la 
p?isp?t k udržitelnému rozvoji v obcích ležících v regionu Národního parku ?eské Švýcarsko.

Studie je k dispozici zde.

Akce byla realizována v rámci projektu: „Studie pot?eb obcí regionu národního parku ?eské 
Švýcarsko v oblasti ochrany životního prost?edí“, který podpo?il Státní fond životního 

prost?edí na základ? rozhodnutí ministra životního prost?edí

https://www.ceskesvycarsko.cz/sites/default/files/inline-files/Studie potřeb_obcí_NPČŠ_pro_SFŽP-formal_fin_0.pdf
https://www.ceskesvycarsko.cz/sites/default/files/inline-files/Studie potřeb_obcí_NPČŠ_pro_SFŽP-formal_fin_0.pdf



